
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 606
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 1694 DEL 27-12-2023

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DA SVOLGERSI IN
MODALITÀ TELEMATICA SU SARDEGNA CAT RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO
TRIENNALE DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE - LOTTO 1 CIG: 97066851DD -
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE AVVISO DI AGGIUDICAZIONE.

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 23.03.2023 di approvazione del progetto e capitolato per
l’affidamento triennale dei servizi assicurativi dell’Ente;
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigente Settore I n. 66 del 27/03/2023 con la quale, per le motivazioni ivi
indicate, è stata indetta una procedura aperta ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, mediante la piattaforma Sardegna Cat,
per l’affidamento triennale dei servizi assicurativi dell'ente (Lotto 1 - Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e
prestatori d'opera CIG: 97066851DD, Lotto 2 - Polizia di Assicurazione infortuni dipendenti in missione CIG:
970702499B, Lotto 3 -Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti CIG:
9707150198), con aggiudicazione, per ciascun lotto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95comma 2 del D.Lgs 50/
2016;
 
CONSIDERATO CHE il valore dell’appalto è pari a € 340.200,00 comprensivo, per ciascun lotto, dell’eventuale
rinnovo per un periodo di 12 (dodici) mesi e la facoltà di proroga tecnica ai sensi dell’articolo 106, comma 1 del
d.lgs. 50/2016, alle condizioni inizialmente pattuite e per tempo strettamente necessario al conseguimento di una
nuova copertura assicurativa per un periodo massimo di 6 (sei) mesi:
•          per il Lotto 1 - Polizza Responsabilità Civile verso Terzi e prestatori d'opera, la base d’asta è costituita dal
premio annuale lordo (comprensivo di imposte e altre tasse), pari a € 70.000,00; l’importo triennale lordo è pari a
€ 210.000,00; l’importo dell’eventuale rinnovo di 12 (dodici) mesi è pari a € 70.000,00, l’eventuale proroga
tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi è pari a € 35.000,00, per un valore complessivo del lotto pari a € 3
15.000,00;
•          per il Lotto 2 - Polizza di Assicurazione infortuni dipendenti in missione, la base d’asta è costituita dal
premio annuale lordo (comprensivo di imposte e altre tasse), pari a € 3.000,00; l’importo triennale lordo è pari a €
9.000,00; l’importo dell’eventuale rinnovo di 12 (dodici) mesi è pari a € 3.000,00, l’eventuale proroga tecnica per
un periodo massimo di 6 (sei) mesi è pari a € 1.5000,00, per un valore complessivo del lotto pari a € 13.500,00;
•          per il Lotto 3 -Polizza di assicurazione incendio/furto/Kasko veicoli di amministratori e dipendenti, la
base d’asta è costituita dal premio annuale lordo (comprensivo di imposte e altre tasse), pari a € 2.600,00;
l’importo triennale lordo è pari a € 7.800,00; l’importo dell’eventuale rinnovo di 12 (dodici) mesi è pari a € 2.600
,00, l’eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi è pari a € 1.300,00, per un valore
complessivo del lotto pari a € 11.700,00;

1/4  



 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 214 del 25/05/2023 con la quale sono stati approvati il bando e il
Disciplinare predisposti dall’Ufficio Appalti sulla base delle prescrizioni contenute nei Capitolati Speciali
d’Appalto relativi ai tre lotti e nella Determinazione Dirigente Settore I n. 66 del 27/03/2023;
 
APPURATO CHE la RDO relativa alla procedura di cui all’oggetto, identificata sul Sardegna Cat con
rfq_413845, prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 10 del 15/06/2023 e fissava
la prima seduta di gara alle ore 10:30 del giorno 15/06/2023;
 
DATO ATTO CHE entro il termine di scadenza, sono pervenute sulla piattaforma del Sardegna Cat n. 7 (sette)
offerte appartenenti alle seguenti ditte: Assicurazioni AIG Europe S.A.Rappresentanza Generale per l’Italia con
sede in Milano per i Lotti 2 e 3; Assicuratrice Milanese SPA. con sede legale in San Cesario Sul Panaro (Mo) per
il Lotto 1; Assurfinance snc. denominata “Perugia Stadio" per conto di Vittoria Assicurazioni Spa, con sede in
Perugia per il Lotto 3; UnipolSai Assicurazioni Spa con sede in Bologna per i Lotti 1, 2 e 3; Carmen Galizia -
Gianluigi Gianoglio S.r.L, per conto di Reale Mutua Assicurazioni con sede in Torino per il Lotto 1; Lloyd’s
Insurance Company S.A con sede in Milano per il Lotto 1 e Nobis Compagnia di assicurazioni Spa con sede
legale in Borgaro Torinese (To) per il Lotto 3;
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE con Determinazione Dirigente Settore IV n. 1542 del 06/12/2023:

-        sono stati approvati i Verbali di gara n. 1 del 15/06/2023 e n. 2 del 05/12/2023;
-       è stato escluso l’operatore economico UnipolSai Assicurazioni Spa con sede in Bologna, ad esito della
verifica della documentazione presentata, del mancato pagamento del contributo a favore dell’ANAC e della
dichiarazione di cui alla nota prot. 69585 del 05/12/2023;
-       è stata disposta l’ammissione, ad esito della verifica della documentazione presentata dagli operatori
economici, tra cui quella attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016,
nonché la sussistenza dei dichiarati requisiti di capacità economico e finanziaria, tecnica e professionale, dei
seguenti concorrenti, per il Lotto 1:
 

1.      Assicuratrice Milanese SPA. con sede legale in San Cesario Sul Panaro (Mo);
2.      Carmen Galizia - Gianluigi Gianoglio S.r.L, con sede in Torino;
3.      Lloyd’s Insurance Company S.A con sede in Milano;

 
APPURATO CHE
•          con nota trasmessa a mezzo pec prot. n. 70145 del 13/06/2023, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis) del D.
Lgs. 50/2016, è stato dato avviso ai concorrenti ammessi della Determinazione Dirigente Settore IV n. 1542 del
06/12/2023 e la stessa è stata pubblicata ai sensi di legge;
•          con nota trasmessa a mezzo pec prot. 70146 del 13/06/2023, è stata comunicata alla concorrente
UnipolSai Assicurazioni Spa l’esclusione dalla procedura di gara;
 
VISTO il Verbale di gara n. 3 del 12/12/2023 relativo alla seduta di apertura delle buste contenenti le offerte
tecniche delle concorrenti al solo fine della mera constatazione del contenuto e della loro conformità rispetto a
quanto previsto nel Disciplinare di gara;
 
DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigente Settore IV n. 1542 del 06/12/2023 è stata nominata la
Commissione giudicatrice
 
VISTO il Verbale n. 4 del 19/12/2023 col quale la Commissione giudicatrice ha proceduto alla valutazione delle
offerte tecniche con attribuzione dei relativi punteggi;
 
CONSIDERATO CHE, come da Verbale di gara n. 5 del 20/12/2023, a seguito dell’apertura delle offerte
economiche delle concorrenti, risulta prima nella graduatoria utile per l’aggiudicazione della procedura in oggetto
per il Lotto 1 la Compagnia di assicurazioni Assicuratrice Milanese Spa;
 
DATO ATTO CHE con nota prot. interno n. 72489 del 21/12/2023 sono state trasmesse al RUP, ai fini della
verifica di congruità ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016; l’offerta tecnica e
l’offerta economica relative al Lotto 1 presentate dalla succitata concorrente;
 
VISTA la nota prot. n. 72933 del 27/12/2023, da cui si evince che a seguito del sub procedimento di verifica

2/4  



la valutazione di offerta anomala, ha proposto di aggiudicare il Lotto 1 della gara in oggetto a favore della
Compagnia di assicurazioni Assicuratrice Milanese Spa;
 
APPURATO CHE è possibile procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto per il LOTTO 1 a favore di
Assicuratrice Milanese S.P.A. – Compagnia Di Assicurazioni con sede legale in  San Cesario Sul Panaro (Mo),
Corso Liberta’ N. 53, 41018 P.Iva e C.F. 08589510158, che ha offerto un importo pari a € 48.900,00, quale
premio lordo annuo  inferiore all’importo posto a base di gara pari a € 70.000,00;

PRECISATO CHE l’importo di aggiudicazione è pari a € 146.700,00;

DATO ATTO CHE si procederà ad attivare il procedimento di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione
in capo all’aggiudicatario e che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la sottoscrizione del contratto
avverrà solo dopo che l’aggiudicazione ha acquisito efficacia;

DATO ALTRESI’ ATTO CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, richiamato dall’articolo
23 del Disciplinare di gara, il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa a cura dell’Ufficiale
Rogante della Stazione Appaltante, tramite sottoscrizione, a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in
modalità elettronica, e con spese ad esclusivo carico della ditta aggiudicataria e il “Patto di Integrità” recepito e
adottato con Delibera di G.C. n° 138 del 16-09-2015 costituirà parte integrante del contratto anche se non
materialmente allegato;

VISTO l’avviso di aggiudicazione e ritenuto di approvarlo dando atto che lo stesso dovrà essere pubblicato
sull’Albo Pretorio on line, sul profilo del Committente nella sezione Amministrazione trasparente, nonché sul sito
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

VISTI:
-       il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
-       lo Statuto del Comune
-       il regolamento di contabilità armonizzato;
-       il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
-       il bilancio di previsione in corso;
-       il Piano esecutivo di gestione in corso;
-       il D.Lgs n. 50 del 2016;

 

DETERMINA
 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
 

-      Di approvare i Verbali di gara n. 3 del 12/12/2023, n. 4 del 19/12/2023 e n. 5 del 20/12/2023, allegati
alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
-      Di aggiudicare la procedura di gara in oggetto per il LOTTO 1 a favore di Assicuratrice Milanese
S.P.A. – Compagnia Di Assicurazioni con sede legale in San Cesario Sul Panaro (Mo), Corso Liberta’ N.
53, 41018 P.Iva e C.F. 08589510158, che ha offerto un importo pari a € 48.900,00 corrispondente al
premio lordo annuo, per un importo triennale pari a € 146.700,00;
-      Di approvare l’allegato avviso di aggiudicazione e di provvedere alla relativa pubblicazione sull’Albo
Pretorio on line, sul profilo del Committente nella sezione Amministrazione trasparente, nonché sul sito
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna;
-      Di demandare al Settore I la formalizzazione dell’impegno di spesa prenotato con Determinazione
Dirigente Servizio I n. 66 del 27/03/2023;
-      Di dare atto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato in
forma pubblico amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante, tramite
sottoscrizione, a norma dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 in modalità elettronica, e con spese ad
esclusivo carico della ditta aggiudicataria e il “Patto di Integrità” recepito e adottato con Delibera di G.C.
n° 138 del 16-09-2015 costituirà parte integrante del contratto anche se non materialmente allegato;
-      Di inviare la comunicazione di aggiudicazione ai soggetti interessati ex 76 comma 5, del D.Lgs. 50/
2016;
-      Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/

3/4  



2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
-      Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
-      

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
-      Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


